АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИВОЛЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 27.01.2015 года                                                                             № 7

Об утверждении муниципальной программы

«Развитие дорожного хозяйства в
Приволжском сельском поселении на 2015 год.»

В соответствии со ст.14 Федерального закона от 6 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправлении в Российской Федерации», на основании постановления Администрации Приволжского сельского поселения № 135-а   от 11.11.2013г. «Об утверждении Перечня муниципальных программ Приволжского сельского поселения», в целях обеспечения развития автомобильных дорог общего пользования местного значения, находящихся в собственности Приволжского сельского поселения,

     АДМИНИСТРАЦИЯ  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.     Утвердить муниципальную программу  «Развитие дорожного хозяйства в  Приволжском сельском поселении.» (Приложение №1)
2.     Установить, что в ходе реализации муниципальной программы «Развитие дорожного хозяйства в Приволжском сельском поселении на 2015 год ежегодной корректировке подлежат мероприятия и объемы их финансирования с учетом возможностей средств местного бюджета.

3.     Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя Главы Администрации Приволжского сельского поселения по общим вопросам – Сдобнову Наталью Александровну.
4.  Настоящее постановление подлежит обнародованию.

5.  Постановление вступает в силу с момента подписания.
Глава Приволжского
Е.Н.Коршунова

сельского поселения
Приложение № 1
к Постановлению Администрации

Приволжского  сельского поселения
                                                                 От 27.01.2015 № 7
Муниципальная программа «Развитие дорожного хозяйства в Приволжском сельском поселении на 2015 год»
Паспорт
Муниципальной программы Приволжского сельского поселения
«Развитие дорожного хозяйства в Приволжском сельском поселении» на 2015 год»
	1
	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Развитие дорожного хозяйства в Приволжском сельском поселение.»

	2
	Основание для разработки муниципальной программы (наименование, дата, номер постановления, приказа о разработке проекта программы)
	Реализация Федерального закона  №131 – ФЗ  от 06 октября 2003г..«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». Бюджетный Кодекс Российской Федерации, Решение Муниципального совета «О бюджете Приволжского сельского поселения на 2015 год и плановый 2016 – 2017гг.» от 19 декабря 2014г. №39. , Постановление  Администрации Приволжского сельского поселения № 122 от 17.12.2014г. «Об утверждении Перечня муниципальных программ Приволжского сельского поселения».

	3
	Заказчик муниципальной программы
	Администрация Приволжского сельского поселения

	4
	Куратор муниципальной программы
	Глава Приволжского сельского поселения

	5
	Разработчик муниципальной, программы
	Консультант Администрации Приволжского сельского поселения

	6
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Заместитель Главы Администрации Приволжского сельского поселения по общим вопросам

	7
	Исполнитель муниципальной программы
	Заместитель Главы Администрации Приволжского сельского поселения по общим вопросам

	8
	Основные цели муниципальной программы
	- Улучшение транспортно – эксплуатационного состояния автомобильных дорог, повышение безопасности движения.

- осуществление работ по содержанию, ремонту, капитальному ремонту дорог расположенных на территории Приволжского сельского поселения.

- Укрепление единого экономического пространства

	9
	Основные задачи муниципальной программы
	- Повышение технического уровня существующих автомобильных дорог в собственности Приволжского сельского поселения, увеличение их пропускной способности.

- Повышение безопасности движения автотранспортных потоков за счет увеличения комплекса работ по содержанию автомобильных дорог, устранения очагов аварийности, ликвидации и профилактики возникновения опасных участков на сети автомобильных дорог, снижение  негативных воздействий автомобильного транспорта и автомобильных дорог на состояние окружающей среды.

- Совершенствование методов  и способов проведения дорожных работ, внедрение новых технологий и материалов, применяемых при осуществлении дорожного строительства, направленных на повышение срока службы дорожных сооружений.

	10
	Целевые индикаторы муниципальной программы
	Приведение дорог в нормативное состояние:

- круглогодичное содержание сети автомобильных дорог общего пользования в собственности Приволжского сельского поселения в соответствии с нормативными требованиями к транспортно – эксплуатационному состоянию и условиям безопасности движения.

- повышение безопасности движения

- создание необходимых условий для реализации конституционных прав населения.

	11
	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	 2015

	12
	Перечень подпрограмм муниципальной программы
	Программа не содержит подпрограмм.

Мероприятия Программы:

- Содержание автомобильных дорог

- Строительство , модернизация, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования, в том числе дорог в поселениях (за исключением дорог федерального значения)

	13
	Объемы и источники финансирования муниципальной программы
	2015год:

- 3 966 625 руб.– средства Приволжского сельского поселения

	14
	Ожидаемые конечные результаты реализации ведомственной, муниципальной программы и показатели социально-экономической эффективности
	Реализация Программы позволит в 2015 г. :выполнить комплекс работ по содержанию автомобильных дорог общего пользования в собственности Приволжского сельского поселения, который позволит улучшить их транспортно – эксплуатационное состояние и снизить количество дорожно – транспортных происшествий.

	15
	Должностное лицо, ответственное за реализацию муниципальной программы (Ф.И.О., должность, телефон)
	Глава Приволжского сельского поселения – Коршунова Елена Николаевна

                                                                     РАЗДЕЛ I
Анализ и оценка проблем, решение которой осуществляется

путем реализации Программы

     Автомобильные дороги подвержены влиянию окружающей среды, хозяйственной деятельности человека и постоянному воздействию транспортных средств, в результате чего меняется технико-эксплуатационное состояние дорог. Для их соответствия нормативным требованиям необходимо выполнение различных видов дорожных работ:

  содержание автомобильной дороги - комплекс работ по поддержанию надлежащего технического состояния автомобильной дороги, оценке ее технического состояния, а также по организации и обеспечению безопасности дорожного движения;

  ремонт автомобильной дороги - комплекс работ по восстановлению транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильной дороги, при выполнении которых не затрагиваются конструктивные и иные характеристики надежности и безопасности автомобильной дороги;

  Дорожное хозяйство Приволжского  сельского поселения является одним из элементов транспортной инфраструктуры Мышкинского муниципального района и Ярославской области, которое обеспечивает конституционные гарантии граждан на свободу передвижения и делает возможным свободное перемещение товаров и услуг.                               Наличием и состоянием сети автомобильных дорог определяется территориальная целостность и единство экономического пространства. Недооценка роли автомобильных дорог является одной из причин экономических трудностей и негативных социальных процессов.

Актуальность разработки Программы обусловлена как социальными, так и экономическими факторами и направлена на повышение эффективности расходов средств бюджета, сохранение и совершенствование  сети автомобильных дорог местного значения собственности Приволжского поселения.

Программа содержит характеристики и механизм реализации мероприятий, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения и сооружений на них на 2015 год.

Разработка реализации Программы позволят комплексно подойти к развитию автомобильных дорог, искусственных сооружений и технических средств организации дорожного движения, обеспечить их согласованное развитие и функционирование, соответственно, более эффективное использование финансовых и материальных ресурсов. Процесс совершенствования автомобильных дорог окажет существенное влияние на социально-экономическое развитие города.

Основные требования, предъявляемые к автомобильным дорогам – обеспечение удобства и безопасности движения транспорта и пешеходов.

Увеличение количества транспорта на дорогах поселения в сочетании с недостатками эксплуатационного состояния автомобильных дорог, организации пешеходного движения требует комплексного подхода и принятия неотложных мер по капитальному ремонту, ремонту и содержанию  дорог местного значения, совершенствованию организации дорожного движения.

В условиях существующего положения первоочередной задачей остается сохранение и развитие автомобильных дорог собственности Приволжского сельского поселения, поддержание их транспортного состояния, обеспечение безопасного, бесперебойного движения транспорта. В целях решения указанных проблем в  2015 году на приведение в нормативное состояние автомобильных дорог  направлено 3 966 тыс. руб. из бюджета поселения.

Реализация Программы позволит:

- определить уровень содержания автомобильных дорог собственности Приволжского сельского поселения и перспективы их развития;

- установить необходимые виды и объемы дорожных работ, источники и размеры их финансирования для выполнения взятых обязательств;

- сформировать расходные обязательства по задачам, сконцентрировав финансовые ресурсы на реализации приоритетных задач.

     Социально-экономическое развитие Приволжского сельского поселения тесным образом связано с совершенствованием и дальнейшим развитием дорожной отрасли, а именно с автомобильными дорогами. Важнейшей задачей муниципальной политики должно стать развитие сети автомобильных дорог и всей автодорожной инфраструктуры  темпами, адекватными росту интенсивности движения, количеству автотранспорта и нагрузкам на автомобильные дороги, а так же безопасности участников дорожного движения.
В собственности Приволжского сельского поселения являются автомобильные дороги протяженностью 90,9 км .
Автомобильные дороги обеспечивают внутренние связи, являются важнейшим элементом социальной и производственной инфраструктуры. В настоящее время некоторые автомобильные дороги собственности Приволжского сельского поселения не соответствуют нормативам транспортно-эксплуатационного состояния. При недостаточном финансировании нет возможности приведения дорожного полотна в надлежащее состояние, вырастают затраты на их содержание. Большинство дорог не имеют твердого покрытия, разрушаются от действий  участников дорожного движения и неблагоприятных  погодных условий. Встает острая потребность в замене дорожных знаков и в поддержании уже установленных, а так же в дополнительных работах по разметке на дорожном покрытии.
РАЗДЕЛ  II
ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

         Целями Программы являются:

        1.  Выполнение в течение 2015 года (с учетом сезона) на всем протяжении автомобильных дорог собственности Приволжского сельского поселения комплекса работ по уходу за дорогами, дорожными сооружениями и полосой отвода, по профилактике и устранению постоянно возникающих мелких повреждений, по организации и обеспечению безопасности дорожного движения, а также по зимнему содержанию и озеленению дорог.

         Задачами Программы являются:

   1.  Обеспечение сохранности автомобильных дорог и дорожных сооружений и поддержание их состояния в соответствии с требованиями, допустимыми по условиям обеспечения непрерывного и безопасного движения в любое время года в населенных пунктах  Приволжского сельского поселения.

        Реализация Программы предусмотрена на период 2015 года .

                                                      РАЗДЕЛ III
Целевые индикаторы и показатели эффективности исполнения Программы

Реализация Программы позволит в 2015 году.

-обеспечить выполнение комплекса работ по содержанию  автомобильных дорог согласно плану мероприятий;

-снизить количество дорожно-транспортных происшествий и улучшить транспортно-эксплуатационное состояние автомобильных дорог, на которых будут осуществляться мероприятия Программы.

                                                                   РАЗДЕЛ IV
Мероприятия
по реализации Программы « Развитие дорожного хозяйства Приволжского сельского поселения в 2015 году..»
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственный исполнитель
	Источник финансирования
	Срок выполнения
	Объем финансирования

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1. Зимнее содержание автодорог (очистка от снега)

	1.1
	Зимнее содержание (очистка от снега)
	Заместитель Главы Администрации Приволжского сельского поселения по общим вопросам
	средства местного бюджета

	2015 год
	3 966 625.

	2. Ремонт автодорог

	2.1

	3. Проектно – сметная документация

	3.1

РАЗДЕЛ V
Сведения о распределении объемов и источников финансирования
      При планировании ресурсного обеспечения Программы учитывались реальная ситуация в финансово-бюджетной сфере Приволжского сельского поселения, социальная значимость проблемы содержания  территории поселения  и благоустройства.

Финансирование мероприятий Программы будет осуществляться за счет средств бюджета Приволжского сельского поселения, субсидий, выделенных из средств областного бюджета. Общий объем финансирования Программы составляет   3 966 625 руб.

На 2015 год предусмотрено – 3 966 625 руб. - из местного бюджета.
Объемы необходимых денежных средств могут быть уточнены по мере готовности проектно-сметной документации.

                                                         РАЗДЕЛ VI
. Ожидаемые конечные результаты реализации Программы

Социально-экономическая эффективность Программы обусловлена основными целями Программы – содействие экономическому росту, укрепление единого экономического пространства, удовлетворение потребности населения  в перевозках по автомобильным дорогам общего пользования собственности Приволжского сельского поселения, улучшение их транспортно-эксплуатационного состояния, повышение безопасности движения, создание необходимых условий для реализации конституционных прав населения.

В результате реализации Программы будет достигнуто:

-обеспечение сохранности автомобильных дорог, устранение очагов аварийности, ликвидация и профилактика возникновения опасных участков на сети автомобильных дорог, снижение негативных воздействий автомобильного транспорта и автомобильных дорог на состояние окружающей среды;

-совершенствование методов и способов проведения дорожных работ, внедрение новых технологий и материалов, применяемых при осуществлении дорожного строительства, направленных на повышение срока службы дорожных сооружений и мостовых конструкций;

-обеспечение транзитного потенциала, повышение экспорта транспортных услуг;

-обеспечение и повышение безопасности дорожного движения автотранспорта и людей